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Vážení spoluobčané,
v posledních měsících sledujeme 

znepokojující trend v nakládání s ko-
munálním odpadem v naší obci. Většina 
odpadu končí v běžných popelnicích, což 
má negativní dopad nejen na životní pro-
středí, ale i na obecní rozpočet. Pojďme si 
říct, proč je třídění odpadu důležité a jak 
můžeme společně situaci zlepšit. 

V neposlední řadě je třeba zmínit, že 
poplatek za svoz odpadu v naší obci již 
několik let zůstává stejný, tedy 600 Kč 
a není v prvotním úmyslu obce tento po-
platek zvyšovat. Tento poplatek je spíše 
nižší průměr okolních obcí. 

NETŘÍDĚNÝ ODPAD PŘEDSTAVUJE NĚ-
KOLIK ZÁVAŽNÝCH PROBLÉMŮ:

•	 Obec platí vysoké poplatky za likvida-
ci směsného odpadu, za rok 2024 to 
byla částka ve výši 2.866.369 Kč.

•	 Přicházíme o cenné suroviny, které by 
mohly být recyklovány.

•	 Přicházíme o finanční prostředky za 
zpětný odběr vytříděného odpadu.

•	 Skládky se rychle plní a jejich rozšiřo-
vání je nákladné, poplatek za skládkov-
né v roce 2021 byl 800 Kč/tunu, zatím-

co v roce 2025 je již 1.500 Kč/tunu.
•	 Zbytečně zatěžujeme životní prostředí.

AKTUÁLNÍ SITUACE V ČÍSLECH !!! 

•	 Průměrná domácnost v naší obci vy-
třídí dle výkazů pouze 17 % odpadu

•	 Celkové roční výdaje na likvidaci 
odpadu dosáhly v loňském roce 
4.525.321 Kč, příjmy za tříděný odpad, 
tedy za zpětný odběr a vybraný 
poplatek za odpad 1.996.412 Kč. Což 
činí doplatek obce 2.528.909 Kč, a tedy 
v roce 2024 obec doplácela 1.353 Kč 
na občana

•	 70 % obsahu běžných popelnic tvoří 
recyklovatelný materiál
Vše názorně v tabulce 

CO MŮŽEME V LETOŠNÍM ROCE UDĚLAT 
PRO ZLEPŠENÍ?

Začít u sebe doma třídit odpad a takto 
snížit množství komunálního odpadu. 
Do dnešního dne nebyl regulován počet 
přistavených popelnic, a tedy občané bez 
jakéhokoliv omezení vyhazovali odpad 
do směsného odpadu, aniž by odpad 
třídili. Za obec připravujeme na rok 2026 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

1. 1. 2025

Děti (do 15 let) 290 Děti (15–18 let) 78 Dospělí 1498

Chlapci 138 Chlapci 49 Muži 738

Dívky 152 Dívky 29 Ženy 759

Děti (6 a 7 let) 46

Děti (do 3 let) 71

narození muži 7 ženy 6

úmrtí muži 9 ženy 6

Celkem bez cizinců 1866

Cizinci 32

CELKEM OBYVATEL 1898

Průměrný věk obyvatel 43,40

Údaje v sestavě mají pouze informativní charakter. oficiální počty obyvatel k 1. 1. 2025 
kalendářního roku najdete na stránkách Českého statistického úřadu. 

Třídění odpadu v naší obci 
 „Čas na změnu“
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nový systém svozu komunálního odpadu 
a systém třídění odpadu a takto zohlední-
me osoby, které aktivně třídí. Na základě 
veřejné zakázky vysoutěžíme svozovou 
společnost, která umožní evidovat množ-
ství jednotlivých popelnic se směsným 
odpadem. Osadíme v obci sběrná hnízda 
s kontejnery na tříděný odpad.

OD MĚSÍCE KVĚTNA 2025 ZAVÁDÍME:

Pravidelný svoz směsného komunál-
ního odpadu (popelnic) bude i nadále 
pokračovat ve frekvenci každých 14 dní 
ve čtvrtek. Nově však budou popelnice 
na svozové trase opatřeny samolepkami, 
které jsou na podatelně obecního úřadu 
vydávány po zaplacení ročního poplat-
ku za svoz odpadu na nemovitost. Tyto 
samolepky budou sloužit pro evidenci 
popelnic v obci. Podle počtu trvale při-
hlášených osob v domě budou vydány 
samolepky v principu:

•	 1–4 osoby – 1 samolepka na popelnici 
s komunálním odpadem o objemu 
110-120 litrů

•	 5–8 osob – 2 samolepky na popelnici 
110-120 litrů (popřípadě možnost 
nalepit dvě samolepky na 1 popelnici 
o objemu 240 litrů)

V měsíci květnu, ve svozové dny, 
budou probíhat kontroly přistavených 
popelnic s komunálním odpadem 
k zjištění množství vytříděného odpadu 
a na základě zjištěných informací budou 

cílena další opatření k většímu podílu 
tříděného odpadu v obci. 

Co je nutné říci k třídění odpadu a zajiš-
tění si barevných pytlů do domácnosti:

Každé poslední pondělí v měsíci 
probíhá v obci svoz tříděného pytlového 
odpadu. Barevné pytle si může každý 
vyzvednout na podatelně obecního úřa-
du (i v neúředních dnech) nebo v době 
otevíracích hodin ve sběrném dvoře. 
Možné je i dodání obecním úřadem 
domů na základě telefonické domluvy 
(571 647 168, 724 179 297).

V obci funguje sběrný dvůr, který je 
otevřen každé pracovní úterý a čtvrtek od 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

12:00 – 16:00 hod. a každou první sobotu 
v měsíci od 08:00 – 11:30 hod. V případě, 
že Vám tyto časy nevyhovují, je možné se 
dohodnout na tel. č. 725 334 862 na jinou 
dobu, dle vzájemné domluvy. 

Správné třídění odpadu přinese:
•	 Nezvyšování poplatku za svoz odpadu
•	 Čistší obec a okolní přírodu
•	 Lepší životní prostředí pro nás a naše děti
•	 Finanční úspory v obecním rozpočtu

JAK ZAČÍT TŘÍDIT?
1.	 Seznamte se s všeobecnými pravidly 

třídění
2.	 Vytvořte si doma systém třídění růz-

ných druhů odpadu
3.	 Zapojte celou rodinu a vytvořte si návyk
4.	 Využívejte svoz pytlového tříděného 

odpadu a sběrný dvůr

Závěrem
Třídění odpadu je jednoduchý způsob, 

jak může každý z nás přispět k lepšímu 
životnímu prostředí a úsporám v obec-
ním rozpočtu. Začněme společně už 
dnes, je „Čas na změnu“ - každý vytřídě-
ný obal se počítá! 

Pro více informací nebo v případě 
dotazů kontaktujte obecní úřad:
Telefon: 739 642 743
Email: starosta@dolnibecva.cz

Děkujeme, že třídíte!
*Váš obecní úřad*

Michal Krhůtek, starosta
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Pokud neznáte VS, uveďte do poznám-
ky k platbě číslo popisné a počet osob, 
případně jejich jména.

VS si můžete také zjistit či ověřit na OÚ.
Po zaplacení poplatku si můžete na 

OÚ Dolní Bečva v době pokladních hodin 
vyzvednout pytle na tříděný odpad.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za OÚ Dolní Bečva
Bc. Eva Lažová, správce poplatku, 
tel. 571 620 211
Jana Vavřínová, referentka OÚ, 
tel. 571 647 168
Eva Vašková, referentka OÚ,
tel. 571 620 212

POPLATKY V ROCE 2025 

Vážení občané,
poplatek za obecní systém odpado-

vého hospodářství (poplatek za odpad) 
pro rok 2025 můžete platit od ledna 
2025 v hotovosti na pokladně OÚ nebo 
bankovním převodem pod stejným 
variabilním symbolem (VS) jako v roce 
2024. Zástupce za domácnost zaplatí 
částku podle počtu trvale hlášených osob 
na čísle popisném a rovněž i za cizince 
v domácnosti, kteří jsou povinni tento 
poplatek hradit, i když nejsou v obci k tr-
valému pobytu hlášeni. Poplatek pro rok 
2025 se nemění a činí 600,- Kč za osobu, 
je splatný do 30. 4. 2025. Poplatek ve stej-
né výši zaplatí i fyzická osoba, která má 
ve vlastnictví jiný byt, rodinný dům či 
stavbu určenou k individuální rekreaci.  

Poplatek ze psů platí každý držitel psa 
staršího 3 měsíců. Poplatník je povinen 
podat na OÚ ohlášení o nabytí psa nebo 
ohlášení o jeho úhynu. Výše poplatku pro 

rok 2025 se rovněž nemění a je možno jej 
zaplatit pod stejným variabilním symbo-
lem jako v uplynulém roce do 31. 3. 2025.

Sazba poplatku pro rok 2025 činí:

•	 300 Kč za jednoho psa
•	 600 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele
•	 100 Kč za psa, jehož držitelem je oso-

ba starší 65 let
•	 200 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba 
starší 65 let

(pozn.:  Osoba starší 65 let je od následu-
jícího roku po dosažení věku 65 let)

POKLADNÍ HODINY: 
pondělí, středa:
7:15–10:45 a 12:30–16:00

Bankovní účet obce:
3523851/0100, KB Rožnov p. R. 
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Sdělujeme občanům, že ekokontejnery 
(zvony) budou sloužit pouze pro potřeby 
návštěvníků obce u OÚ a sportovního 
areálu. Žádáme občany, aby zavazovali 
pytle pevně a třídili odpad dle sortimen-
tu. Děkujeme.

 Žádáme občany, aby neodkládali 
odpad a nepotřebné věci dovnitř, ani 
vedle kontejnerů u základní školy, tyto 
jsou určeny pouze pro potřebu školy. 
Kolem kontejnerů vzniká nepořádek 
s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad 
do kontejneru na hřbitově. Tento slouží 
pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. 
K odkládání odpadu využívejte odpado-
vé nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve 
sběrném dvoru.

Občané mohou poslední pondělí 
v měsíci s tříděným odpadem odkládat 
v bezpečně uzavřené plastové nádobě 
s šroubovacím uzávěrem i použitý 
jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření 
nesmí být litý do splaškové kanalizace, 
kde způsobuje její omezení průchod-
nosti!  Jedlý olej z vaření lze rovněž 

odevzdat ve sběrném dvoře 
v provozní době v uzavřené 
plastové nádobě.

nu (chladničky, mrazničky, klima-
tizační a odvlhčovací zařízení, te-
pelná čerpadla, olejové radiátory)                                                                                                                 
II. 2. Obrazovky, monitory, a zařízení obsa-
hující monitory o ploše větší než 100 cm2 
(obrazovky, televize, monitory, notebooky)                                                                                                               
II. 3. Světelné zdroje (zářivky, 
výbojky, LED lampy, žárovky)                                                                                                                                         
II. 4. Velká zařízení, jejíž kterýkoliv vnější 
rozměr přesahuje 50 cm, 
kromě zařízení náležejících do skup. 
1, 2, 3, 5 (pračky, sušičky, myčky, 
pečící trouby, elektrické sporáky, 
elektrické varné desky, svítidla, elek-
trické hudební nástroje, reprobedny)                                                                                                                                      
II. 5. Malá zařízení, jejíž žádný vnější 
rozměr nepřesahuje 50 cm, kromě 

SVOZ ODPADU V OBCI

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

NETŘÍDĚNÝ ODPAD 
– svozový den čtvrtek  

Termíny svozu odpadu pro rok 2024 jsou 
uvedeny na webu obce

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD 
– svozový den čtvrtek: 2025

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2

měsíc datum

březen 6., 20.

duben 3., 17.

květen 1., 15., 29.

Je několik důvodů, proč odpad třídit:
•	 třídění je moderní a prospěšné, recyk-

lací odpadů šetříme primární přírodní 
zdroje

•	 tříděním odpadu nezatěžujeme příro-
du zbytečným ukládáním odpadu na 
skládku

•	 tříděním odpadu se sníží objem směs-
ného odpadu v popelnicích, za jehož 
odstranění a ukládání na skládku 
musí obec platit čím dál více peněz. 
Podle platného zákona o odpadech se 

I. KOMUNÁLNÍ ODPADY 
I. 1. Tříděné odpady 
I. 1. 1. Papír a lepenka 
I. 1. 2. Nápojový karton (tetrapack, od 
krabicového mléka, džusů)
I. 1. 3. Sklo bílé a barevné
I. 1. 4. Kovy
I. 2. Objemný odpad (koberce, linolea aj. 
podlahové krytiny, matrace, rozložený 
nábytek, umývadla, výlevky, záchodové 
mísy)
I. 3. Nebezpečný odpad – POUZE V URČE- 
NÉ DNY PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU (barvy, laky, ředidla, lepidla, 
chemikálie, motorové, převodové a mazací 
oleje, kyseliny, pryskyřice, obaly od nebez-
pečných látek)

každoročně zvyšuje sazba za uložení 1 
tuny odpadu na skládku. Každoroční 
zvýšení sazby za ukládání odpadu na 
skládce má přimět občany k důsled-
nému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích.

•	 Obec platí odvozci odpadu za každou 
popelnici manipulační cenu, je 	
proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU 
JEN NAPLNĚNÉ popelnice a NIKOLIV 
POLOPRÁZDNÉ POPELNICE!

•	 za každý kg vytříděného odpadu obdr-
ží obec finanční částku od společnosti 
EKO-KOM 

•	 každý z nás svým chováním přímo 
ovlivňuje další znovupoužití odpa-
du v případě, že ho správně roztřídí 
a tím přímo ovlivňuje cenu poplat-
ku za odpad!!!

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
– vždy poslední pondělí v měsíci
•	 Plasty (žlutý pytel) 
•	 Sklo – mix barev (bílý pytel) 
•	 Papír (modrý pytel) 
•	 Nápojové kartony 

(modrý pytel) 
•	 Kovy (bílý pytel) 
 

I. 4. Biologicky rozložitelný odpad pouze 
duben – listopad
I. 4. 1. BRO rostlinného původu (tráva, 
listí, ořezy keřů a stromů do 20 cm, větve 
stromů do průměru 7 cm)
1. 4. 2. Jedlé oleje a tuky (uzavřená plasto-
vá nádoba)
I. 5. Oděvy, obuv, textil
I. 6. Elektroodpad, který nepodléhá zpětné-
mu odběru (např. el. transformátory)                                            
I. 7. Směsný odpad (zbylý komunální od-
pad po vytřídění dle bodů
I. 1. - I. 6.)

II. ELEKTROODPAD, KTERÝ PODLÉHÁ 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU
II. 1. Zařízení pro tepelnou výmě-

ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 
STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2
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IV. PNEUMATIKY

SBĚRNÉ MÍSTO NEODEBÍRÁ 
VÝROBKY S AZBESTEM! 
(např. ETERNIT apod.)

Upozorňujeme občany, že ve sběrném 
místě přijímáme odpady pouze roztříděné. 
Velkoobjemové odpady např. typu nábyt-
ku, sedacích souprav apod. v rozloženém 
a zmenšeném stavu z důvodu omezené 
kapacity kontejnerů pro ukládání odpadu 
a snížení finanční náročnosti odvozu

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA 
komunálního a jiného odpadu, mimo 
nebezpečného odpadu celoročně:

ÚTERÝ, ČTVRTEK 			 
12 –16 hodin 
1. SOBOTU V MĚSÍCI
8 – 11,30  hodin

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU	          
14 – 16 hodin
(22. 4., 22. 7., 21. 10.)

zařízení náležejících do skup. 1, 2, 3, 
6  (vysavače, el. šicí stroje, el. konvice, 
žehličky, el. hodiny, video výrobky, 
el. holící strojky, mikrovlnky, el. hu-
dební nástroje, el. hračky, kalkulačky, 
kulmy, fény, vrtačky, brusky, el. žačky)                                                                                                                                           
II. 6. Malá zařízení informačních techno-
logií  a telekomunikačních zařízení, jejíž 
žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm 
(mobily, GPS navigace, tiskárny, osobní 
počítače, telefony)                                        
II. 7. Solární panely

III. STAVEBNÍ ODPAD
III. 1. Stavební odpad A (cihly, beton, 
tašky a keramické výrobky, cemento - vá-
penné omítky, cemento - vápenné pojivo 
zdícího materiálu, apod. bez nebezpeč-
ných látek), 3m3/rok/nemovitost                                            
III. 2. Stavební odpad B (asfaltové 
a dehtové lepenky, sádrokarton, tepelné 
a izolační materiály), 1m3/rok/nemovitost                                                                                                                                       
 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
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SSoocciiáállnníí  kkoommiissee  ppřřii  RRaadděě  oobbccee  DDoollnníí  BBeeččvvaa  vvyyhhllaaššuujjee  

 

SBÍRKU 
ŠATSTVA 

- čisté a použitelné běžné oblečení, přikrývky, 
lůžkoviny, ručníky, kabelky, obuv… 

 
pátek   25. dubna 2025    15:00 – 17:00 
sobota 26. dubna 2025     9:00 – 11:00 
 

mmuullttiiffuunnkkččnníí  bbuuddoovvaa  nnaa  nnáávvssii,,  vvcchhoodd  oodd  tteenniissoovvýýcchh  kkuurrttůů  
  

Věci budou předány Diakonii Broumov 

KŠKS PŘI RADĚ OBCE

Košt zelí

Dne 18. 1. 2025 proběhl v provozovně 
kavárny Na Návsi III. ročník sůsedské-
ho koštu kysaného zelí.

Kapacita byla naplněna 100% účastí 
a ochutnalo se celkem 16 zajímavých 
vzorků kysaného zelí vlastní výroby. 

Košt proběhl „interaktivně“ a pořadí 
koštu určili samotní účastníci. 

Akce se velmi vydařila a k veselé nála-
dě hrála cimbálová muzika Aldamáš. 

Výhercům gratulujeme a těšíme se na 
další již IV. ročník v lednu 2026.

1.	 místo: Martina a Karel Kuběnovi
2.	 místo: Zdenka Poláchová
3.	 místo: Eva Petrovičová

Pořadí ostatních účastníků je k dis-
pozici v kavárně u obsluhy nebo na tel. 
čísle 774 989 160.

Radek Orság
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a kontrovali potoky a krizová místa, 
která jsou nám známé z povodní z pře-
dešlých let. Zúčastnilo se všech čtrnáct 
členů, kteří se rozdělili na dvě družstva 
a zapojili veškerou možnou techniku 
a úsilí při čerpaní sklepů, odklonění 
vody od nemovitostí, aby co nejvíce 
zabezpečili majetek a ochránili zdraví 
občanů obce. Nejnáročnějším místem byl 
vylévající se potok k místnímu sportov-
nímu areálu, kde se za pomoci velkého 
množství cestovních obrubníků a proti-
povodňových pytlů podařilo vodu udržet 
v korytě potoka. Tímto bych apeloval na 
vedení obce, aby vzalo na vědomí veš-
keré nedostatky a sjednalo do budoucna 
možnou nápravu. Jednotka ukončila 
úklidové práce a pohotovost v pondělí 
16. 9. v 16:00. Rád bych celé jednotce 
a všem zúčastněným i občanům kteří se 
podíleli na pomoci při ochraně majetku 
a zdraví občanů obce velmi poděkoval. 

Naše jednotka se domluvila se 
souhlasem obce, přihlásit se na pomoc 
odstranění následků po povodních v ji-
ných krajích. Dne 23. 9. a 24. 9. jsme byli 
vysláni operačním střediskem Zlínského 

Zpráva velitele JSDH obce 2024

Jednotka v roce 2024 pracovala ve slože-
ní 14-ti členů. Ročně se účastníme školení 
a výcviku v rozsahu čtyřicet hodin. Na 
údržbě výstroje, výzbroje a opravách 
techniky jsme odpracovali 87 hodin. 

Jako každý rok jsme se podíleli na stavění 
a rozebrání betlému a osvětlení na návsi. 
Do jednotky jsme zakoupili za finanční 
podpory obce 2 ks obleku fireman, 4 ks 
zásahových bot Haix, 6 ks zásahových ru-
kavic, 8 ks lehkých zásahových přileb, 2 ks 
hadic B, 2 ks hadic C, el. kalové čerpadlo 
a aku Dewalt flexu 125 mm.

Na jaře proběhlo námětové cvičení 
celého okrsku na Chatě Mír, které jsme 
pořádali. Jednotka byla vyslaná operač-
ním střediskem Zlín a starostou obce 
k celkem 46-ti událostem. Z toho to bylo 
sedmkrát k požáru 19. 3. u Vojkůvků – 
Martinátů požár střechy, 1. 4. požár listí 
a hrabanky, 25. 4. požár klestí po pálení, 
20. 6. požár sklepních prostorů u Krhů-
tků, 8. 8. požár střechy po úderu blesku 

u Macurů, 18. 11. požár popelnice u Ma-
léřů a 29. 12. požár sklepních prostor 
u Závodných Radhošťská cesta. K tech-
nickým událostem jsme byli povoláni 
dvakrát a to 4. 11. technická závada na 
vleku převážející lesní techniku a 25. 11. 
k místní restauraci Koliba pod horů 
z důvodů zakouření celého objektu kvůli 
připálení potravin. K lokálním povod-
ním na území Dolní Bečvy a Rožnova 
pod Radhoštěm jsme byli vysláni k osmi 
událostem a to 28. 6. dvakrát, 30. 6. až 
1. 7. šestkrát.

To nejhorší, co přišlo byly povodně 
kde jsme měli na 27 zásahů, kterým 
předcházely přípravné práce. Preventiv-
ně jsme započali 12. 9. plnit protipovod-
ňové pytle, které se doplňovaly průběžně 
po dobu povodní, pomohli nám i členové 
SDH, za což jim moc děkuji. Celkem jsme 
jich naplnili na 400 kusů. Hlavní a pr-
votní výjezd jsme měli v sobotu 14. 9. 
v 14:44 a od té doby jsme odčerpávali 
vodu ze sklepů, nepřetržitě projížděli 
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kraje k pomoci v okresu Jeseník do obci Česká Ves a Pí-
sečná. Vyjelo nás celkem pět členů jednotky, a to Josef 
Bartošek, Tomáš Daněk, Tomáš Adámek, Antonín Vavřín 
a Petr Balcar. Na místě jsme prováděli úklid různého 
druhu, hlavně jsme čistili studny od bahna a nečistot, 
nakládali odpad na kontejnery, vyklízeli nánosy bahna 
ze sklepů a okolí budov. To, co jsme tam viděli a zažili, 
bych nikomu nepřál. Rád bych tímto poděkoval klukům 
za obětavou práci, kterou věnovali a pomohli tím cizím 
lidem v nouzi, a to hlavně za svůj volný čas co tomu 
věnovali místo rodiny a svého zaměstnání.

Stále usilujeme a hledáme možnosti, či financí na 
zakoupení nového zásahového automobilu s vodou. 
Stávající auto by sloužilo na převoz dětí a mládeže na 
soutěže či jiné akce SDH. Což se nám nějak stále nedaří 
a doufám, že se nám to za pomoci, a hlavně podpory 
obce, v blízké době podaří vyřešit. 
Tímto chci poděkovat vedení obce za dobrou spolupráci, 
podporu a věřím, že takto budeme pokračovat i v roce 
nastávajícím.

Josef Bartošek, 
Velitel JSDH obce

SPOLKY V OBCI 

Den 18. 2. 2025 bude historickým 
okamžikem nejen pro dolnobečvanský 
fotbal, ale také to bude den, kdy se splnil 
sen jednoho neobyčejného kluka z naší 
vesnice. V tento den totiž Tomáš Paře-
nica, jako první odchovanec FC Dolní 
Bečva, reprezentoval Českou republiku 
na turnaji ve Španělsku. 

Tomáš nastoupil od začátku na postu 
útočníka v utkání kategorii U-16 v zápase 
se Spojenými arabskými emiráty U-17, 
kdy náš tým vyhrál 1:0. Tomáš jako od-
chovanec našeho FC Dolní Bečva, který 
hraje na postu útočníka v současnosti na-
stupuje za dorostenecké kategorie SK Sig-
ma Olomouc. Všichni jsme na něj velmi 
pyšní a přejeme mu dále hlavně zdraví 
a sílu, aby se dále zlepšoval a neusnul na 
vavřínech. 

Michal Krhůtek, starosta

Tomáš Pařenica reprezentantem ČR



11 

ZPRAVODAJ OBCE Dolní Bečva

Mezi další, z nemalé party úspěšných 
dolnobečvanských sportovců patří také 
mladí talentovaní bratři Matyáš a Lukáš 
Závorkovi. Zatímco Matyáš od útlého 
dětství holdoval kolu, jeho o dva roky 
mladší bratr Lukáš disponoval pružnos-
tí a obratností, kterou zúročil v gymnas-
tice a záhy také ve skocích na trampo-
líně. Sportovní talent dostali do vínku 
zřejmě po své mamince Nikole (roz. 
Pálové), která byla úspěšnou závodníci 
v alpských disciplínách za LK Radhošť.

Matyáš Zavorka (2008) – po průpravách 
na trialovém a horském kole přesedlal 
na sjezdový speciál a od r. 2021 se věnu-
je disciplíně Downhill (DH) - tedy sjezd. 
Neodmyslitelným článkem jeho úspěchů 
je jeho tatínek Břeťa, který je trenérem 

i servismanem v jedné osobě. V loňském 
roce absolvoval Matyáš více než 20 závodů 
ze seriálu českého i slovenského poháru 
DH, na mnohých z nich obsadil stupně 
vítězů a po celkovém součtu bodů se stal 
celkovým vítězem jak českého, tak sloven-
ského poháru v kategorii do 16 let. Trochu 
smolným pro něj bylo MČR, na kterém se 
po pádu umístil „až“ na 7. místě.

Matyáše provázely i úspěchy v r. 2023, 
kdy na MČR obsadil 8. místo, a v seriálů 
závodů českého poháru byl celkově čtvrtý.

V letošním roce jej kromě závodů 
českého a slovenského poháru čeká také 
účast v evropském poháru v Semmeringu, 
Sallbachu (AUT), či v Kranjske Gore (SLO).

Lukáš Závorka (2011) – jeho první 
trenérkou ve skocích na trampolíně 
a objevitelkou jeho talentu byla Petra Ju-
říčková, která jej také přivedla do oddílu 
Trampolíny TJ Rožnov. Nyní je svěřenec 

trenérky Lucie Křenkové. V loňském roce 
absolvoval 11 závodů. V součtu bodů 
českého poháru obsadil 3.místo a stal se 
vítězem mistrovství ČR žactva.

Na Mezinárodních závodech přátel-
ství v Jablonci obsadil 8.místo. Vítězným 
se pro něj stal závod Slovakia Open. Ještě 
úspěšnějším byl pro Lukáše r. 2023, kdy 
zvítězil jak na MČR žactva, tak na MČR 
na double mini trampolíně a zároveň se 
stal také vítězem českého poháru.

V letošním roce jej mimo jiné čeká také 
mezinárodní měření sil v holandském 
Aalsmeer a vrcholem sezóny budou světo-
vé hry mládeže v Pamploně (ESP).

Oběma bratrům přejeme mnoho 
odhodlání, sil, odvahy a sportovních 
úspěchů.

Zdeněk Poruba

SPOLKY V OBCI 

Bratři, jak se patří!
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Pohybová akademie Radko Linharta 
(PARL) letos slaví své třetí narozeniny 
a s každým dalším rokem roste nejen 
počet aktivit, ale i těch, kteří se k nám 
přidávají. 
Když Radka Pochylá Hanáková v roce 2022 
akademii zakládala, měla jasnou vizi – vě-
novat se dětem, podporovat jejich zdravý 
vývoj, lásku k pohybu a sportu. Dnes je 
jasné, že tahle myšlenka našla své pevné 
místo v srdcích nejen dětí, ale i dospě-
lých a seniorů. PARL propojuje generace 
a vytváří komunitu, kde pohyb není jen 
o fyzické aktivitě, ale také o radosti, přátel-
ství a sdílení společných zážitků.

Proč to děláme?
V dnešní době, kdy děti tráví stále 

více času u obrazovek a jejich přirozený 
pohyb se omezuje, je nesmírně důležité 
podporovat je v aktivním životním stylu. 
Pravidelný pohyb nejenže posiluje jejich 
fyzické zdraví, ale také přispívá k psychic-
ké pohodě, zlepšuje koncentraci a učí je 
disciplíně i týmové spolupráci. Sport a po-
hybové aktivity pomáhají budovat správné 
návyky už od dětství a snižují riziko civili-
začních onemocnění, jako je obezita nebo 

cukrovka. Navíc pohyb podporuje sociální 
interakce, rozvíjí motoriku a učí děti pře-
konávat výzvy. Proto je důležité vytvořit 
pro ně prostředí, kde si pohyb oblíbí a kde 
se budou cítit motivované a podporované.

Párlácká rodina se rozrůstá.
A čísla mluví jasně! Z loňských 44 

pravidelných účastníků jsme se rozrostli 
na úžasných 100. Kroužky navštěvuje 
58 dětí, pravidelně cvičí 12 maminek, na 
seniorském cvičení se setkává minimálně 
7 aktivních dam a na letní tábor plánuje-
me rozšířit kapacitu z 10 na 20 dětí. Každá 
aktivita, kterou jsme v roce 2024 otevřeli, 
byla přeplněná. Je skvělé vidět, že PARL 
má smysl a přináší lidem radost!

Festival v pohybu a další plány
Jednou z největších událostí roku byl 

opět srpnový Festival v pohybu. Druhý 
ročník této akce přinesl spoustu her, 
sportovních aktivit, přednášek a sdíle-
ných zážitků. A protože se festival stal 
oblíbenou tradicí, už nyní se chystáme 
na třetí ročník, který proběhne 16. srpna 
2025. Zapište si datum do kalendáře, pro-
tože to bude opět nezapomenutelný den!

Vzděláváme se pro zdravější budoucnost.
Pohyb je klíčový, ale nezapomíná-

me ani na osvětu. Letos jsme rozšířili 
naše aktivity o přednášky zaměřené 
na komplexní zdraví a dlouhověkost – 
nebo spíše „dlouhozdravost“, tedy život 
nejen dlouhý, ale především plnohodnot-
ný. Naše setkání propojují témata jako 
správná výživa, regenerace, duševní po-
hoda i prevence zdravotních problémů. 
Věříme, že vzdělání v oblasti zdravého 
životního stylu přispěje k tomu, aby si 
děti i dospělí udrželi vitalitu co nejdéle.

PARL ale není jen o velkých akcích, po-
hyb je u nás celoroční záležitost. Nabízíme 
kroužky zaměřené na koordinaci, týmovost 
a správné pohybové návyky. Děti navště-
vují jógu jak ve školce, tak ve škole, malí 
sportovci si užívají Pohybáček a nechybí 
ani letní tábor, kde kromě her a pohybu si 
děti vychutnávají zdravé jídlo či výlet na 
Radhošť. I týdenní tábor už má své datum: 
11.–15. 8. 2025, stačí už jen podat přihlášku.

Děkujeme, že jste s námi!
Obrovské díky patří všem, kteří nás 

podporují – ať už finančně, organizačně, 
nebo svou účastí a nadšením. Velmi si 
vážíme podpory obce i jejích obyvatel, 
kteří nám pomáhají vytvářet komuni-
tu plnou pohybu a radosti. Pokud nás 
chcete sledovat, najdete nás na Face-
booku i Instagramu, kde sdílíme novinky, 
pozvánky na akce a spoustu inspirace. 
Přidejte se k nám a pojďme společně 
tvořit zdravější a aktivnější svět!

Petra Pospíšilová

facebook.com/pohybova.akademie

Pohybová akademie 
Radko Linharta 

– rok plný růstu, radosti 
a pohybu
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W W W . V A L M E Z . C H A R I T A . C Z

Hlavní koordinátor sbírky: Mgr. Kateřina Kolajová,
katerina.kolajova@valmez.charita.cz, tel: 603 549 682 

DOLNÍ BEČVA

Díky Vaší solidaritě a ochotě pomáhat budeme moci v letošním roce zajistit provoz
Centra sociálně-materiální pomoci a poskytnout přímou pomoc lidem v nouzi.
Také pořídíme automobil pro Osobní asistenci, jejíž pracovníci denně vyjíždí do
terénu za svými klienty. Uhradíme náklady na projektovou dokumentaci přestavby
Domu pokojného stáří ve Valašské Bystřici a zakoupíme 2 defibrilátory do sociálních
služeb v Rožnově p. R. a ve Valašském Meziříčí.

S úctou, 
Ing. Jiří Gavenda, ředitel 

Upřímně děkujeme všem, kteří se do Tříkrálové sbírky jakýmkoliv způsobem zapojili.
Zejména všem organizátorům, koledníkům, i všem sponzorům, kteří sbírku
materiálně podpořili. 
A především děkujeme všem dárcům, že otevřeli koledníkům nejen dveře a hlavně
svá srdce a svými dary pomohou tam, kde je to potřeba. 

SRDEČNĚ DĚKUJEME

Vykoledovaná částka ve Vaší obci 167 658,- Kč

Celková vykoledovaná částka 3 558 772,- Kč
(vč. ONLINE KASIČKY a plateb na sbírkovém účtu ke dni 16. 1. 2025)

Vaše štědré dary z kasiček, se kterými obcházeli Vaše domovy tříkráloví koledníčci,
jsou sečteny. Tímto uzavíráme jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky, který měl Vaši
obrovskou  podporu  a   jeho   výtěžek   opět   předčil   naše   očekávání   i   výsledky
z předchozích let. 

SPOLKY V OBCI 
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Poděkování kapely 
Z Horní Dolní 
a dál na jih 

POSLÚCHAJTE OBČANÉ,  
HLÁŠENÍ VČÍL BUDE...
aneb nová znělka v obecním rozhlasu.

Asi každý z obyvatel naší obce, který 
v posledním čase zaslechl hlášení rozhla-
su obecního úřadu pravděpodobně zare-
gistroval originální upoutávku. Zpraco-
váním této znělky bychom rádi vyjádřili 
poděkování obci Dolní Bečva za podporu 
a přízeň, kterou nám zachovává. 

Kapela Z Horní Dolní a dál na jih 
nedávno natočila klip k písni O času 
Zmárněném, který byl částečně natočen 
i ve věži našeho kostela. Klip je k shléd-
nutí na YouTube, poslech alb kapely je 
možný na platformách Spotify, YouTube-
Music a dalších. 

V současnosti se kapela zabývá 
nahráváním dosud nevydaných skladeb 
a přípravou scénáře právě ke skladbě 
Obecní rozhlas. 

Více na www.zhordol.cz 

Zdeněk Antoš Poruba 
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můžete jej určitě namnožit. Nabízí se 
osvědčený, ale pracný způsob přepisová-
ní. Anebo kopírováním, ale tam vyvstává 
další problém: jak kopie vkusně řadit tak, 
aby to nepodkopalo vaši velkou práci se 
sbíráním dat a vzpomínek. Já jakoukoliv 
snahu vypsat všechny výtvarné a knihva-
začské možnosti předem vzdávám. Je jich 
spousta, ale nejsem si jistá, že by to mělo 
nějaký význam. Je to totiž už opravdu 
cesta pro malou skupinu nadšenců a zdat-
ných kutilů.

5. Protože předpokládám, že málokdo 
je všeuměl a ani časové hledisko není 
neopomenutelné, nabízí se taky možnost 
svěřit vše grafikovi, který vám s vaší 
představou pomůže a poradí.

Můžete si přát duplikáty rukopisů 
anebo výběr z textů a fotografií. Můžete 
vše chtít do knižní podoby (kroniky) 
anebo obrazové (příběhy rodin). Šikovný 
grafik vám pomůže vypíchnout to pod-
statné a vlastně vám udělá službu i tím, 
že zvýrazní to nejzajímavější, protože ja-
kožto nezaujatá strana má od vašeho díla 
odstup. Realizace vaší představy tak může 
během několik týdnů dostat profesionální 
vzhled a zároveň dárkovou podobu.

Když si teď umíte představit všechny 
možnosti, snad už tušíte, jakou cestu 
si zvolit a která bude pro vás ta pravá. 
A teď je to už na vás. Zkusíte přiblížit 
vaše kořeny i ostatním členům rodiny?

Eliška Chovancová, 
www.koreny-nasi-rodiny.cz

Pokud vás načaté téma 
zajímá a chcete se dočíst 
víc, můžete si najít další 
příspěvky na mém blogu.

Znáte životní příběhy své rodiny?

Máte taky doma zpracované podklady 
o Vašich předcích a nevíte, jakou podo-
bu jim vtisknout? I ty nejmenší střípky 
z Vaší historie si zaslouží odpovídající 
prezentaci.

Jsem grafička, která měla to štěstí si 
všechny oblasti rodinné historie včas 
sesbírat a zpracovat, a ráda bych se po-
dělila o svou zkušenost.

V naší rodině jsem věděla o dědečko-
vě sešitu Vzpomínek, který jsem měla 
zapůjčený to léto, kdy se nám narodila 
první dcera. Opravdu mě chytl za srdce 
a dala jsem se do jeho přepisování. 
Ovdověný dědeček, o kterém jsem sly-
šela už jen z vyprávění, rád vzpomínal, 
a tak toho hodně zapsal. Od seznámení 
s jeho Julií, přes převrat a třeba měno-
vé reformy. Napsal toho tolik, že jsem 
se díky tomu i obstojně naučila psát 
všemi deseti, a o Vánocích hotové dílko 
Vzpomínek rozdala zbytku rozvětvené 
rodiny.

Někdy nemáte možnost (s pamětníky 
i vnoučaty) posedět napřímo, ale třeba 
takhle díky vzpomínkovému zápisu už 
žádné důležité události nezapadnou. 
Těch silných životních příběhů je pře-
ce tolik... třeba ten náš dědeček, který 
svého otce ani nepamatoval: narodil se 
za Velké války, jak se tenkrát říkávalo. 
Když měla válka končit a byly mu dva 
roky, byl ještě jeho otec doma na dovo-
lené  – ale ještě se naposledy rozloučili... 
Neutekl do lesů, jako spousta jiných. 
Válka do měsíce opravdu skončila, ale 
tatínek se už nevrátil…

Pokud v rodině takový skvost ne-
máte, nezoufejte a povzbuďte k jeho 
napsání své prarodiče!!!

PRO ZÁJEMCE 
O NASMĚROVÁNÍ NABÍZÍM 
KRÁTKÝ VÝČET MOŽNOSTÍ:

1. Můžete podle svých představ se-
psat o každém z rodiny vašich předků 
stručný zápis na počítači. Návod a body 
k zápisu nabízím na svém webu koreny-
-nasi-rodiny.cz. Jednoduše, postupně 
a možná budete sami překvapeni, kolik 
se vám toho podaří zapsat! Vaše děti totiž 
toho budou jinak vědět pouze zlomek 
toho, co víte vy.

2. Pokud nevíte, ze které strany začít, 
stačí si v knihkupectví nebo na internetu 
vybrat vám sympatickou publikaci, do kte-
ré budete jednoduše vepisovat informace 
a vzpomínky podle předtištěných otázek. 
Jednodušší to už snad ani nemůže být!

V každém knihkupectví nebo e-shopu 
narazíte na více vzpomínkových knih:-
např. do knihy Strom života naší rodiny 
vepisujete vy  – jakožto ten, kdo má 
větší množství informací a fotografií.

Anebo koupíte knihu svým prarodi-
čům a oni zapíšou vše, co si jen vzpome-
nou (např. Babičko/dědečku, vyprávěj!).

(Malou nevýhodou takovéhoto střádá-
ní vzpomínek je jen to, že bude existovat 
pouze jediný unikát, kterým nemůžete 
podarovat všechny zájemce z řad příbu-
zenstva.)

3. Pokud psaní na počítači ani předtiště-
ná vzpomínková kniha nejsou nic pro vás, 
můžete si pořídit pěkný kožený sešit (kůže 
má opravdu své opodstatnění v podobě 
trvanlivosti, puncu kvality a je příjemná 
na dotek). Psaní „zpatra“ je už opravdu 
náročnější disciplína, ale pokud se k tomu 
postavíte s odvahou 
(protože strach je 
největším nepřítelem 
kreativnosti a vlastně 
i psaní), výsledek bude 
určitě stát za to!

(Opět se tímto 
skvostem bude moci 
potěšit jen jedna šťast-
ná rodina.)

4. Chcete-li vámi na-
střádaný poklad vydat 
ve více exemplářích, 

RODINNÉ KOŘENY
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Zakázkové šití pro děti a miminka
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 Nabízím kosmetickou péči
+ výběr kosmetiky za zvýhodněné ceny

Více informací: www.zejdova-studio.cz
Adresa: Čechova 479, Rožnov pod Radhoštěm

Kontakt: info@zejdova-studio.cz / +420 775 047 958

INZERCE



ZPRAVODAJ OBCE Dolní Bečva • Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Dolní Bečva, 
756 55 Dolní Bečva čp. 340, IČ: 00303747 – vychází 6x ročně a je bezúplatný • Povolení: MK ČR E 23251

Zpracování příspěvků: podatelna@dolnibecva.cz • Uzávěrka dalšího čísla: 5. 5. 2025, tel.: 571 647 168 
Grafické zpracování a sazba: BcA. Eliška Chovancová • Tisk: TISKÁRNA BRÁZDA – www.tiskarnabrazda.cz, tel.: 518 367 450  

Foto na titulní straně: Jan Dedek • Zpravodaj je také na www.dolnibecva.cz


